Дело № 2-1345-2019

Уникальный идентификатор дела №...

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г. Пермь 28 августа 2019 года

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Невидимовой Е.А.,

при секретаре Вороновой Ю.Э.,

с участием ответчиков ФИО1 и ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Технология Урала» к ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Технология Урала» обратилось в суд с иском к ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги. 

Требования мотивированы тем, что решением Арбитражного суда 

<

АДРЕС> от (дата) по делу № №... ООО «УК «Технология Урала» (ОГРН 

<

.....>, ИНН 

<

.....>) признано несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим должника утвержден К.. В соответствии с п. 2 ст. 129 закона «О несостоятельности (банкротстве)» от (дата) № 127-ФЗ конкурсный управляющий обязан предъявлять к третьим лицам, имеющим задолженность перед должником, требования о ее взыскании. Многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

АДРЕС>, находился в управлении ООО «Управляющая компания «Технология Урала». Нанимателями жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС> являлись ФИО3, (дата) года рождения, ФИО1 (дата) рождения, ФИО2, (дата) рождения и ФИО4, (дата) года рождения. В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственники несут бремя содержания, принадлежащего им имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. Согласно ст. 30 ч. 3 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором. На основании ст. 30 ч. 4 ЖК РФ собственник жилого помещения обязан поддерживать данное жилое помещение в надежном состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме. На основании ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Согласно ст. 153 ч.2 п. 5 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение. Согласно ст. 155 ЖК РФ граждане обязаны своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится по платежным документам (квитанциям). Собственники жилого помещения, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги Ответчики исполняют ненадлежащим образом. Задолженность на (дата) за период с (дата) по (дата) образовалась за жилищно-коммунальные услуги (содержание жилья, текущий ремонт, ХВС, отопление и ГВС) и составляет 59 216,76 руб., согласно выписке из лицевого счёта. В соответствии с п. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить пени/проценты за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на момент оплаты за каждый день просрочки начиная со следующего дня по день фактической выплаты долга включительно. Последние начисления Ответчикам за жилищно-коммунальные услуги были произведены в (дата) года. Соответственно последняя оплата должна была произведена не позднее (дата). Таким образом, размер процентов взыскивается с 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, по которому возникла задолженность за содержание и ремонт жилого помещения, а также коммунальные услуги по день фактической оплаты долга. Итого, размер пени, которые Ответчики должны уплатить Истцу за несвоевременную оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, составляет 26 375,57 руб. за период с (дата) по (дата). Таким образом, размер задолженности, образовавшейся за ответчиками, состоит из: 59 216,76 руб. - основной задолженности за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги за период с (дата) по (дата) и 26 375,57 руб. - пени за период с (дата) по (дата), 300 рублей - судебные расходы, итого 85 895,33руб.. ООО "Управляющая компания "Технологии Урала" обращалось с заявлением о выдаче судебного приказа к мировому судье судебного участка №... 

<

.....>. Мировым судьей вынесен судебный приказ №... от (дата). о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг солидарно с ФИО3, (дата) года рождения, ФИО1 (дата) рождения, ФИО2, (дата) рождения и ФИО4, (дата) года рождения. Определением от (дата) судебный приказ №... от (дата) был отменен. Согласно ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны быть исполнены надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается. 

Истец ООО «Управляющая компания Технология Урала» уточнил (дата) исковые требования и просит взыскать солидарно с ФИО3, (дата) года рождения, ФИО1, (дата) года рождения, ФИО2, (дата) года рождения и ФИО4, (дата) года рождения в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Технология Урала» сумму задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг (ХВС, отопление и ГВС) за период с (дата) по (дата) в общем размере 55 679,54 руб., пени за период с (дата) по (дата) в размере 26 375,57 руб., а также судебные расходы в размере 300 рублей и расходы по оплате госпошлины. 

Представителя истца Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Технология Урала» в судебное заседание не явился, извещены. 

Ответчики ФИО1 и ФИО5 в судебное заседание явились, с иском не согласились, просили отказать, применить срок исковой давности. Ответчик ФИО2 пояснила, что ранее нанимателем являлась ФИО6, которая умерла в (дата). С (дата) нанимателем является ФИО2, а ФИО3, ФИО1 и ФИО4 членами семьи нанимателя. В указанном доме не проживает с (дата) поскольку проживала с семьей по иным адресам. С (дата) года все прописаны и проживают по адресу 

<

АДРЕС>. Ранее дом № №... по ул. 

<

АДРЕС> был признан аварийным и снесен в (дата). 

Ответчик ФИО1 пояснил, что в период времени с (дата) года по (дата) года находился в местах лишения свободы, соответственно не мог проживать по указанному адресу. 

Ответчики ФИО3 и ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены, представили заявление в котором просили суд применить срок исковой давности к заявленным требованиям. 

Суд, заслушав ответчиков, исследовав материалы настоящего гражданского дела, приходит к следующему. 

В соответствии с п. 2 ст. 129 Федеральный закон от (дата) N 127-ФЗ (ред. от (дата)) "О несостоятельности (банкротстве)" конкурсный управляющий обязан предъявлять к третьим лицам, имеющим задолженность перед должником, требования о ее взыскании.

В соответствии со ст. 67 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) наниматель жилого помещения по договору социального найма имеет право в установленном порядке: 1) вселять в занимаемое жилое помещение иных лиц; 2) сдавать жилое помещение в поднаем; 3) разрешать проживание в жилом помещении временных жильцов; 4) осуществлять обмен или замену занимаемого жилого помещения; 5) требовать от наймодателя своевременного проведения капитального ремонта жилого помещения, надлежащего участия в содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также предоставления коммунальных услуг. 

Наниматель жилого помещения по договору социального найма помимо указанных в части 1 настоящей статьи прав может иметь иные права, предусмотренные настоящим Кодексом, другими федеральными законами и договором социального найма. 

Наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан: 1) использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые установлены настоящим Кодексом; 2) обеспечивать сохранность жилого помещения; 3) поддерживать надлежащее состояние жилого помещения; 4) проводить текущий ремонт жилого помещения; 5) своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги; 6) информировать наймодателя в установленные договором сроки об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением по договору социального найма.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма помимо указанных в части 3 настоящей статьи обязанностей несет иные обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, другими федеральными законами и договором социального найма. 

По правилам ст. 68 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную законодательством.

На основании ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. 

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма. 

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения. 

Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

Как указано в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) N 14 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма (обязательства по сохранности жилого помещения и поддержанию его в надлежащем состоянии, по текущему ремонту жилого помещения, по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 3 статьи 67 ЖК РФ).

Таким образом, Жилищным кодексом Российской Федерации установлена солидарная обязанность нанимателя жилого помещения и членов его семьи производить оплату предоставляемых жилищно-коммунальных услуг. 

В силу ст. 322, 323 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарная обязанность или требования предусмотрена договором или установлена законом. 

При солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников. 

Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью. 

В соответствии с ч.1 ст.155 Жилищного кодекса РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

На основании ч.6, не являющиеся членами товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива собственники помещений в многоквартирном доме, в котором созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, вносят плату за содержание жилого помещения и плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, в том числе уплачивают взносы на капитальный ремонт в соответствии со статьей 171 настоящего Кодекса.

В силу ч.6.2 названной статьи, управляющая организация, товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, которые получают плату за коммунальные услуги, осуществляют расчеты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, с лицами, с которыми такими управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом заключены договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

На основании ч.1 ст.158 Жилищного кодекса РФ, собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

На основании ч.14 ст.155 Жилищного кодекса РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что Общество с ограниченной ответственностью ООО «Управляющая компания «Технология - Урала» зарегистрировано в качестве юридического лица, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 23-25).

Решением Арбитражного суда 

<

АДРЕС> от (дата) по делу № №... ООО «УК «Технология Урала» (ОГРН 

<

.....>, ИНН 

<

.....>) признано несостоятельным (банкротом) (л.д.22).

Определением Арбитражного суда 

<

АДРЕС> от (дата) по делу № №... конкурсным управляющим ООО «УК «Технология Урала» утвержден Н. (л.д.21).

Определением Арбитражного суда 

<

АДРЕС> от (дата) по делу № №... конкурсный управляющий ООО «УК «Технология Урала» Н. освобожден от исполнения обязанностей, конкурсным управляющим ООО «УК «Технология Урала» утвержден К. (л.д.5).

Деятельность по управлению многоквартирным домом №... по 

<

АДРЕС> в период с (дата) по (дата) осуществляло ООО «УК «Технология Урала» согласно договору управления многоквартирным домом от (дата) (л.17-20).

Целью договора управления многоквартирным домом №... по 

<

АДРЕС> от (дата) является обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан в многоквартирном доме, обеспечение сохранности, надлежащего управления, содержания и ремонта общего имущества многоквартирного дома, решение вопросов пользования указанным имуществом, предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирном доме. Срок действия договора с (дата) по (дата).

Управляющая организация на условиях, предусмотренных настоящим Договором, выполняет работы и оказывает услуги по содержанию и ремонту общего имущества, предоставляет коммунальные услуги нанимателям жилых помещений муниципального жилищного фонда; производит по поручению наймодателя начисление и сбор с нанимателей жилых помещений платы за жилое помещение по тарифам, установленным органами местного самоуправления, и коммунальные услуги по тарифам, установленным уполномоченными органами; своевременно извещает наймодателя о фактах нарушения нанимателем правит пользования жилым помещением, использования жилого помещения не по назначению, несвоевременной оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги; принимает меры по взысканию с нанимателя жилого помещения платы за жилое помещение и коммунальные услуги(п.8.1.).

В спорный период возникновения задолженности управление многоквартирным домом №... по 

<

АДРЕС> осуществляло ООО «УК «Технология Урала».

Судом так же установлено, что жилое помещение по адресу: 

<

АДРЕС> являлось муниципальной собственностью, лицевой счет открыт на ФИО6 Членами семьи нанимателя являлись ФИО3, ФИО1, ФИО2 и ФИО4 

На основании заключения межведомственной комиссии от (дата) жилые помещения в 

<

АДРЕС> в 

<

АДРЕС> отнесены к категории непригодных для проживания, ремонту и реконструкции. 

Решением 

<

.....> районного суда 

<

.....> от (дата), вступившим в законную силу (дата) на администрацию 

<

АДРЕС> возложена обязанность предоставить ФИО6, ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4 по договору социального найма благоустроенное жилое помещение в пределах 

<

АДРЕС> отвечающее санитарно-техническим требованиям и степени благоустройства по 

<

АДРЕС> общей площадью не менее 

<

.....> кв.м., жилой площади не менее 

<

.....> кв.м. состоящее не менее чем из двух комнат. 

Ответчик ФИО2 является нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС> с (дата), что подтверждается договором социального найма жилого помещения №....

Совместно с нанимателем в качестве членов его семьи в жилое помещение по адресу: 

<

АДРЕС> вселены и зарегистрированы в нем: ФИО3, (дата) г. рождения (отец), ФИО4, (дата) г. рождения (дочь) и ФИО1, (дата) г. рождения (брат). 

Ответчик ФИО1 в период времени с (дата) по (дата) отбывал наказание в местах лишения свободы (л.д. 82-83).

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают, в том числе из действий граждан и юридических лиц.

ООО «УК «Технология Урала», являясь исполнителем коммунальных услуг, осуществляет расчеты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг с ресурсоснабжающими организациями на основании заключенных договоров.

Так из представленных: детализированного отчета по балансу договора №..., задолженность ответчиков по отоплению, ХВС и ГВС возникла с (дата) по (дата) в сумме 55 679,54 руб. 

Мировым судьей судебного участка №... 

<

.....> (дата) выдан судебный приказ о взыскании в пользу ООО «УК Технологии Урала» солидарно с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 задолженности по оплате за ЖКУ за период с (дата) года по (дата) года в сумме 59 219,76 рублей, пени за период с (дата) по (дата) в сумме 21 169,76 рублей и расходы по оплате госпошлины 1 305,85 рублей. 

Определением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №... 

<

.....> от (дата) указанный судебный приказ отменен. 

Таким образом, основываясь на вышеперечисленных нормах права, в совокупности с данными имеющимися в материалах дела, суд установил, что имеются доказательства нарушения прав истца со стороны ответчиков в части неоплаты по ЖКУ за период с (дата) года по (дата) года, при этом требования истца не подлежат удовлетворению в полном объеме, с учетом заявленного ходатайства ответчиками о применении срока исковой давности и по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. 

Согласно п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется только по заявлению стороны в споре. 

Общий срок исковой давности устанавливается в три года (ст. 196 ГК РФ). 

Если иное не установлено законом, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо, право которого нарушено, узнало или должно было узнать о совокупности следующих обстоятельств: о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (п. 1 ст. 200 ГК РФ). 

В силу п. 1 ст. 192 ГК РФ срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года срока. 

Согласно разъяснениям, данным в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" (далее - Постановление), по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу. 

Как следует из п. 3 "Обзора судебной практики по гражданским де-лам, связанным с разрешением споров об исполнении кредитных обязательств", утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации (дата), при исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании просроченной задолженности по кредитному обязательству, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, суды применяют общий срок исковой давности (статья 196 Гражданского Кодекса Российской Федерации), который подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права. 

Истечение срока исковой давности является самостоятельным осно-ванием для отказа в иске (абзац второй пункта 2 статьи 199 ГК РФ). Если будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности и не имеется уважительных причин для восстановления этого срока для истца - физического лица, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования только по этим мотивам, без исследования иных обстоятельств дела (п. 15 Постановления). 

Установлено, что в период времени с (дата) года по (дата) года в жилом помещении непригодном для проживания по адресу: 

<

АДРЕС> проживал только ответчик ФИО3 Ответчики ФИО2 и ФИО4 проживали в ином жилом помещении. При этом ответчик ФИО1 в спорный период находился в местах лишения свободы. Плата за ЖКУ является периодическими платежами и полежит оплате ежемесячно, соответственно плата за (дата) - (дата), (дата) должна была быть осуществлена не позднее 10 числа следующего месяца, то есть до (дата), окончание трехгодичного срока для взыскания долга являлось (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата)-(дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата), (дата) – (дата) (дата) – (дата). 

Исковое заявление ООО «УК «Технологии Урала» о взыскании задолженности, исходя из имеющихся в деле доказательств, направлено в суд (дата). Кроме того, ООО «УК «Технологии Урала» (дата) обратилось к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа, который выдан (дата), отменен (дата), соответственно по смыслу ст. 204 ГК РФ начавшееся до предъявления требования течение срока исковой давности продолжается в случае отмены судебного приказа, а потому срок продлевается на 77 дней. Из представленного расчета суммы долга период определен с (дата) по (дата). Таким образом, суд приходит к выводу о том, что истцом срок исковой давности пропущен за период с (дата) по (дата) года, поскольку предъявление требования о взыскании долга должен быть осуществлен не позднее (дата) года (за (дата) года). В указанный срок истец обратился с заявлением о выдаче судебного приказа, соответственно данный срок приостановился на 77 дней. В установленный шестимесячный срок после отмены судебного приказа истец в суд с исковым заявлением не обратилась, фактически исковое заявление поступило в суд только (дата), то есть за пределами срока (срок подачи иска до (дата)).

Суд так же не находит основания для взыскании долга по оплате за ЖКУ с (дата) года по (дата), поскольку в указанный период ответчики в жилом помещении не проживали, в виду предоставления жилого помещения пригодного для проживания по адресу: 

<

АДРЕС>, что подтверждается договором социального найма от (дата). Поскольку суд пришел к выводу об отказе истцу в удовлетворении исковых требования в части взыскания долга по оплате за ЖКУ, соответственно оснований для взыскания пени, расходов не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд,

р е ш и л :

Обществу с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Технология Урала» к ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги (ХВС, отопление и ГВС) за период с (дата) по (дата), пени, судебных расходов отказать в полном объеме. 

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд, через Орджоникидзевский районный суд г.Перми в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме

Судья - подпись - Е.А. Невидимова 

<

.....> 

Мотивированное решение изготовлено и подписано 30 августа 2019 года

Подлинник решения подшит в материалах гражданского дела № 2-1345-2019. 

Гражданское дело № 2-1345-2019 находится в производстве Орджоникидзевского районного суда г. Перми